
1 
 

“ISTITUTO COMPRENSIVO N° 5 “SANTA LUCIA”  
Via Mons. L. Bellomi, 1 - 37137 VERONA - Tel. 045/953031  

  Email: vric87700c@istruzione.it – Pec: vric87700c@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ic5verona.edu.it           
              
        Protocollo e data – vedere stringa in alto 

 

Al Sito Web 

Agli Atti 

CUP B31D20001780001  

CIG Z442F553A1 

Oggetto: Determina a contrarre per l'acquisto di materiale informatico per l’attuazione di misure per la 

didattica digitale integrata, ai sensi dell’articolo 21, comma 3, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 1, commi 56-62, che prevede che il 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, al fine di sviluppare e di migliorare le competenze digitali 
degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento didattico di costruzione delle competenze in 
generale, adotta il Piano nazionale per la scuola digitale, destinando allo scopo specifiche risorse; 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, recante 

“Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 ottobre 2019, n. 140, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 ottobre 2020, recante ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante 
«Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, 
n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 27 ottobre 2015, n. 851, con cui è stato 
adottato il Piano nazionale per la scuola digitale (di seguito, PNSD); 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 7 agosto 2020, n. 89, con il quale sono state adottate le linee guida sulla 

didattica digitale integrata, di cui al decreto del Ministro dell’istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

CONSIDERATO che l’articolo 21 del citato decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, prevede l’incremento di 85 milioni 

di euro, per l’anno 2020, del fondo di cui all’articolo 1, comma 62, della legge 13 luglio 2015, n. 107, per l’acquisto 

di dispositivi e strumenti digitali individuali per la fruizione delle attività di didattica digitale integrata, da concedere 

in comodato d’uso alle studentesse e agli studenti meno abbienti, anche nel rispetto dei criteri di accessibilità per le 

ISTITUTO COMPRENSIVO VR 05 SANTA LUCIA - C.F. 93185160236 C.M. VRIC87700C - AOO_VRIC87700C - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0003571/U del 24/11/2020 09:03:13

mailto:vric87700c@istruzione.it


2 
 

persone con disabilità, nonché per l’utilizzo delle piattaforme digitali per l’apprendimento a distanza e per la 

necessaria connettività di rete; 

RILEVATO che l’articolo 21, comma 3, del citato decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, prevede che con decreto del 

Ministro dell’istruzione si procede a ripartire le risorse tra le istituzioni scolastiche, tenuto conto del fabbisogno 

rispetto al numero di studenti di ciascuna e del contesto socio-economico delle famiglie; 

VISTA la ripartizione delle risorse di cui all’articolo 21 del citato decreto- legge n. 137 del 2020, al fine di assicurare 

l’assegnazione tempestiva delle stesse alle istituzioni scolastiche impegnate nelle azioni di didattica digitale integrata 

durante il periodo di emergenza epidemiologica da Covid-19, sulla base di indicatori effettivamente disponibili, 

tenendo conto, per il riparto, del numero degli studenti per l’anno scolastico 2020-2021 e dello status socio-

economico delle famiglie degli studenti (indicatore OCSE ESCS), come rilevato dall’Istituto nazionale per la 

valutazione del sistema educativo di istruzione e di formazione (Invalsi); 

CONSIDERATO che tali risorse sono destinate all’acquisto di dispositivi e strumenti digitali individuali per la fruizione 

delle attività di didattica integrata, da concedere in comodato d’uso alle studentesse e agli studenti meno abbienti, 

anche nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità, nonché per l’utilizzo delle piattaforme 

digitali per l’apprendimento a distanza e per la necessaria connettività di rete, sulla base degli indicatori sopraccitati; 

VISTA la quota assegnata a codesta Istituzione scolastica pari ad € 10.482,75; 

VISTO Il D.Lgs. n. 50/2016 “Il nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO Il Decreto Correttivo n.56/2017 dell’art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, N. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO Il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018; 

RILEVATA l’assenza di specifiche convenzioni CONSIP per la fornitura che si intende acquistare (verifica effettuata 

dalla DSGA in data 23/11/2020, di cui si allega documentazione); 

RITENUTO di dover procedere all’acquisto di materiale informatico per l’attuazione delle misure di didattica digitale 

integrata, ai sensi di quanto previsto dal decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, mediante procedura ODA su MEPA, 

individuando la ditta “NICOLIS” alla quale affidare la fornitura di n. 19 Notebook LENOVO ESSENTIAL V15-IKB  e di n. 

1 Carrello di sicurezza e ricarica TeachBus Six, per un totale di € 8.331,00 (iva esclusa); 

CONSIDERATO che l’importo di spesa trova la relativa disponibilità nel Programma Annuale e.f. 2020 

DECRETA 

 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

Art. 2 
Di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto effettuato mediante ODA su MEPA, per l’acquisto della 
fornitura di n. 19 Notebook LENOVO ESSENTIAL V15-IKB e n. 1 Carrello di sicurezza e ricarica TeachBus Six, trattandosi 
di prodotti dalle caratteristiche standardizzate ed in considerazione del fatto che l’importo complessivo della 
fornitura/servizi si colloca al di sotto delle soglie di cui all’art.35 D.Lgs. n. 50 /2016 
  



3 
 

Art. 3  
L’importo disponibile per la realizzazione della fornitura di cui all’art.2 è di € 10.163,82, IVA inclusa al 22%.  
 

Art. 4 
La fornitura sarà eseguita entro il mese di dicembre 2020.  
 

Art. 5  
Vengono nominati RUP la Dirigente Scolastica, Nicoletta Dalle Vedove e responsabile dell’istruttoria il DSGA Melania 

Giorno.          

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                  Dott.ssa Nicoletta Dalle Vedove 

 (firmato digitalmente)   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: DSGA Melania Giorno 


		2020-11-23T16:25:46+0100




